
 
SETTORE AMMINISTRATIVO – SERVIZIO AFFARI GENERALI E PERSONALE 

 
COPIA DI DETERMINA N. 686   ANNO 2015 DEL 19-11-2015  

 
NUMERO DETERMINA DI SETTORE: 254 

OGGETTO: 
TRAPANI – IACP - RINNOVO IN FAVORE DELLA IPERION TRAINING & CONSULTING CON 
SEDE IN TRAPANI VIA G. SCUDERI N. 2/A DELL'INCARICO PER IL SERVIZIO DI 
CONSULENZA, AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO DI VALUTAZIONE DEI RISCHI E 
SUPERVISIONE DEL PIANO D'EMERGENZA, AI SENSI DEL D.LGS. N. 81/08 - C.I.G. N. 
Z681723D83. 
 

  
IL CAPO DEL SETT. AMMINISTRATIVO 

  
SAVONA PIETRO 

  PREMESSO che:  

-         l’Istituto è soggetto al rispetto della normativa sulla sicurezza nei luoghi di lavoro prevista ex 
D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81;  

-         lo stesso Decreto legislativo prevede, agli artt. 36 e 37 puntuali obblighi a carico del datore di 
lavoro prescrivendo, tra l’altro: 

1.      la creazione e l’organizzazione di un servizio di prevenzione e protezione per la sicurezza e la 
salute nei luoghi di lavoro; 

 2.      l’adeguamento alla prescrizioni minime per i luoghi di lavoro.  

-         con provvedimento dirigenziale n. 121 del 7/03/2013 si è provveduto ad affidare alla Società 
IPERION TRAINING & CONSULTING con sede in Trapani Via G. Scuderi n. 2/A, l’incarico 
per il servizio di consulenza, aggiornamento del documento di valutazione dei rischi e 
supervisione del piano d'emergenza,  ai sensi del prefato D.Lgs. n. 81/2008;  

-           il contratto stipulato in data 10 febbraio 2014 con l’IPERION è arrivato a scadenza, lo stesso, 
però, al comma 4 dell’art. 6 (dimissioni e durata), prevedeva la possibilità di rinnovo mediante 
sottoscrizione di nuovo contratto, o rinnovo dello stesso con apposizione di nuove date e firme; 

  
-           l’ufficio, pertanto, alla luce della serietà delle relazioni intercorse con la prefata Società           

 ha provveduto con nota a firma del Dirigente Amministrativo acclarata il 9/11/2015 al n. 17737 
del prot. gen., a richiedere la formulazione di un’apposita proposta per la gestione degli 
adempimenti sulla Sicurezza nei luoghi di lavoro;  

VISTO il preventivo    presentato dalla IPERION che risulta acclarato in data 11 novembre 2015 al n. 
17914 del prot. gen. e che comprende l'assunzione  del ruolo di RSPP esterno  e l'impostazione,   la 



gestione  e l'aggiornamento  della documentazione e delle attività  inerenti  la sicurezza  sul lavoro e, 
dettagliatamente: 

 �      “” l’assunzione  del ruolo di RSPP  esterno; 
�      la predisposizione del documento  di Valutazione  dei rischi  (DVR) ai sensi dell'art.   17 comma  1 e art. 

28 comma  1 lettera  a del D.Lgs.  81/08 del 30/04/08; 
�      la redazione  del piano  di miglioramento  nel tempo dei livelli di sicurezza; 
�      l’impostazione  Piano Formativo; 
�      l’assistenza  per l'individuazione  delle migliori  offerte  di mercato  relative  alla fornitura  di 

eventuali  servizi specialistici o formativi  erogati da parti terze; 
�      la predisposizione   e l’assistenza  per verbali  di nomina  (RLS, medico  competente,  RSPP,etc); 
�      la verifica  trimestrale  del piano delle attività; 
�      l’assistenza  in caso di sopralluoghi da parte degli organi competenti; 
�      l’assistenza  telefonica  e a mezzo  mail gratuita durante  tutta la durata dell'abbonamento; 
�      l’accesso al gestionale/scadenzario; 
�      la riunione  periodica; 
�      la revisione del Piano di Emergenza  e del Piano di Evacuazione, con prove  di Evacuazione; 
�      la formazione dei lavoratori  ex art. 37, Pronto Soccorso e Antincendio  da completare; 

  
Per quanto riguarda la sensibilizzazione e la responsabilizzazione sul tema della sicurezza, 
 sull’informazione circa gli obblighi e i doveri saranno  forniti  a tutti i lavoratori le basi, gli 
strumenti e l'appoggio necessario per un proseguimento dell'attività.”” 
  

Tutto ciò premesso 
  
VISTO L’art. 1, comma 629 della legge 190 del 23 dicembre 2014 che ha apportato alcune 
significative modifiche all’art. 17 del DPR 633/1972 (decreto IVA);   

ATTESO che al fine di fugare ogni ragionevole dubbio sulla corretta applicazione della legge è 
stata predisposta, a cura del Dirigente del Settore Economico Finanziario, un’istanza di interpello 
redatta ai sensi dell’art. 11, legge 27 luglio 2012 indirizzata all'Agenzia delle Entrate -  Direzione 
Regionale di Palermo che ha fornito i chiarimenti richiesti in ordine alla corretta applicazione del 
meccanismo della scissione dei pagamenti, non applicabile agli II. AA. CC. PP.;  

DATO ATTO che il contratto è tracciato con il C.I.G. n. Z681723D83; 
  
VISTO l’art. 125 comma 11 del D. Lgs n. 163/2006 che prevede l’affidamento diretto dei lavori per 
importo inferiore a 20.000,00 €uro; 
  
VISTO l’art.74 del regolamento di contabilità dell’Istituto approvato con deliberazione commissariale 
n.34/2008, che regolamenta le forniture con importo inferiore a € 20.000,00; 
  
VISTE  le determinazioni dell’AVCP nn. 8 del 18/11/2010 e 10 del 22/12/2010; 
  
VISTO l’art. 7 della legge 17/12/2010, n. 217; 
  
VISTO il D. L. 12 novembre 2010, n. 187; 
  
VISTO lo schema di bilancio di previsione 2015 approvato con deliberazione commissariale n.24 del 
23 Marzo 2015 e trasmesso all’Assessorato Infrastrutture e Mobilità Trasporti per l’approvazione con 
nota   prot.n. 4261 del 26/03/2015; 



  
VISTA la nota dell’Assessorato Infrastrutture, Ser. 13, n.23069 del 4 maggio 2015, acclarata al 
n.5895 del protocollo generale dell’Istituto, con la quale viene approvato il Bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario 2015 di questo Istituto di cui alla sopra citata deliberazione n. 24/2015; 
  
VISTA la delibera Commissariale n.35 del 12/05/2015 con la quale è stata data esecutività al 
provvedimento n. 24/2015 sopra descritto; 
  
VISTO il Regolamento degli Uffici e dei Servizi dell’Ente approvato con deliberazione 
Commissariale n. 1 dell’11/01/201; 
  
VISTA la legge regionale n. 10/2000 e la legislazione vigente in materia; 
  
VISTO l’art. 14 dello Statuto dell’Ente; 
  
Sulla scorta dello schema di determina predisposto dal Responsabile del I Servizio Amministrativo;   

  
  

D E T E R M I N A 
   
  

PRENDERE ATTO  del preventivo    presentato dalla Società IPERION TRAINING & 
CONSULTING con sede in Trapani Via G. Scuderi n. 2/A che risulta acclarato in data 11 novembre 
2015 al n. 17914 del prot. gen.;  

  
AFFIDARE per l’anno 2016, alla prefata Società, l’incarico per la consulenza e la formazione in materia 
di sicurezza nei luoghi di lavoro previsti ex D.Lgs. n. 81/2008 e dalle normative ad esso collegate verso 
il corrispettivo di €uro 3.600,00 I.V.A. compresa; 
  
DARE ATTO che il contratto è tracciato con il C.I.G. n. Z681723D83 ; 

  
IMPEGNARE la complessiva somma di € 3.600,00, necessaria sia per la formazione del personale 
che per la consulenza in materia di sicurezza negli ambienti di lavoro imputandone l’onere sullo 
stanziamento di spesa del Bilancio pluriennale di previsione 2015/2017 esercizio 2016 così come di 
seguito: 

  
-   quanto ad  €. 150,00 IVA esente ai sensi dell’art.14, comma 10, legge 24/12/1993, n.537, sullo 

stanziamento di cui al Cap. 21/0 “Corsi di formazione del Personale”, del Tit. I, Aggr. Econ. I, 
U.P.B. I; 

  
-         quanto ad  €. 150,00 IVA esente ai sensi dell’art.14, comma 10, legge 24/12/1993, n.537, sullo 

stanziamento di cui al Cap. 21/2 “Corsi di formazione del Personale”, del Tit. I, Aggr. Econ. I, 
U.P.B. I;  

  
-         quanto ad  €. 150,00 IVA esente ai sensi dell’art.14, comma 10, legge 24/12/1993, n.537, sullo 

stanziamento di cui al Cap. 21/3 “Corsi di formazione del Personale”, del Tit. I, Aggr. Econ. I, 
U.P.B. I;  

   
-         quanto ad  €. 3.150,00 sullo stanziamento di cui al Cap. 40/0 “Consulenze e prestazioni 

professionali” , del Tit. I, Aggr. Econ. I, U.P.B. II;  



  
SPECIFICARE che l'esercizio di scadenza dell'obbligazione è il 2016; 
  
TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Settore Ec. Fin. per quanto di propria 
competenza. 
  

                                           
  

  
  

IL CAPO DEL SETT. AMMINISTRATIVO  

  F.to Dr. Pietro SAVONA  
  
  
  
    
 
 
IL RESP. DEL PROCEDIMENTO 
            F.to  Pietro GIURLANDA 
  
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE DEL S.E.F. 
SERVIZIO PROPONENTE 

AFFARI GENERALI E PERSONALE  
SETTORE INTERESSATO 

AMMINISTRATIVO  



Oggetto: 

TRAPANI – IACP - RINNOVO IN FAVORE DELLA IPERION TRAINING & 
CONSULTING CON SEDE IN TRAPANI VIA G. SCUDERI N. 2/A DELL'INCARICO 
PER IL SERVIZIO DI CONSULENZA, AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO DI 
VALUTAZIONE DEI RISCHI E SUPERVISIONE DEL PIANO D'EMERGENZA, AI 
SENSI DEL D.LGS. N. 81/08 - C.I.G. N. Z681723D83. 

Impegno  n° 418 Anno Gestione : 2015 
INTERV. 01.01.001.0001 U.P.B. 1 - ONERI PER IL PERSONALE IN ATTIVITA' DI 
SERVIZIO 
CAP. 21 / 0 
Importo: € 0,00 / Anno 2   150,00 /Anno 3 0,00 
Impegno  n° 419 Anno Gestione : 2015  
INTERV. 01.01.001.0001 U.P.B. 1 - ONERI PER IL PERSONALE IN ATTIVITA' DI 
SERVIZIO 
CAP. 21 / 2 
Importo: € 0,00 / Anno 2 150,00 / Anno 3  0,00 
Impegno  n° 420 Anno Gestione : 2015  
INTERV. 01.01.001.0001 U.P.B. 1 - ONERI PER IL PERSONALE IN ATTIVITA' DI 
SERVIZIO 
CAP. 21 / 3 
Importo: € 0,00 / Anno 2  150,00 / Anno 3 0,00 
Impegno  n° 421 Anno Gestione : 2015  
INTERV. 01.01.001.0002 U.P.B. 2 - SPESE PER L'ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO 
E DI SERVIZI 
CAP. 40 / 0 
Importo: € 0,00 / Anno 2 3.150,00 /Anno 3 0,00 
Impegno  n° Anno Gestione :  
INTERV.  
CAP. /  
Importo: € / Anno 2  / Anno 3  

Il sottoscritto dirigente del SETT.ECON. FINAN. 
A T T E S T A 

La corretta imputazione della complessiva spesa di € : 
3.600,00  

All’intervento/capitolo/ sopradescritto  

Data  19-11-2015 GABRIELE NUNZIATA 

  
  


